АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « $  »______ __________ 202^  № г. Кыштым

О проведении традиционного открытого
Кубка Урала по эндуро на мотоциклах
«Каменный пояс» 2023г. с зачётом
чемпионата Челябинской области

В соответствии с Единым городским календарным планом
физкультурно-массовых мероприятий и спортивных соревнований на 2023
год, утвержденным постановлением администрации Кыштымского
городского округа от 17.02.2023 года № 408 «Об утверждении Единого
городского календарного плана физкультурно-массовых мероприятий и
спортивных соревнований на 2023 год»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Кыштымского городского округа
традиционный открытый Кубок Урала по эндуро на мотоциклах «Каменный
пояс» 2023г. с зачётом чемпионата Челябинской области 24-25 июня 2023 г. в
10:00 час., 26-27 августа 2023 г. в 10:00 час., 23-24 сентября 2023 г. в 10:00
час.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и
проведению традиционного открытого Кубка Урала по эндуро на мотоциклах
«Каменный пояс» 2023 г. с зачётом чемпионата Челябинской области на
территории Кыштымского городского округа (приложение 1).

3. Утвердить поэтапный план традиционного открытого Кубка
Урала по эндуро на мотоциклах «Каменный пояс» 2023г. с зачётом
чемпионата Челябинской области на территории Кыштымского городского
округа (приложение 2).

4. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела МВД
Российской Федерации «Кыштымский» Лукину А.В.:

обеспечить охрану правопорядка при проведении мероприятия,
указанного в пункте 1 настоящего постановления;

обеспечить безопасность дорожного движения при проведении
мероприятия, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

5. Рекомендовать начальнику Северного отряда 117 ПЧ ОЕУ
Челябинской области Кокшарову Е.Э., начальнику поисково-спасательного

отряда Государственного учреждения «Поисково-спасательная служба
Челябинской области» Ступацкому А.В. принять соответствующие меры по
обеспечению безопасности участников мероприятия, указанного в пункте 1
настоящего постановления.

6. Директору муниципального учреждения «Физкультурно-спортивный
комплекс» Шарабрину В.В. заключить договор с ГБУЗ «Городская больница
имени А.П.Силаева г.Кыштым» на организацию дежурства бригады скорой
помощи при проведении мероприятия, указанного в пункте 1 настоящего
постановления.

7. Начальнику Муниципального учреждения «Управление гражданской
защиты Кыштымского городского округа» Евстефееву А.А. обеспечить
контроль за соблюдением мер безопасности участниками мероприятия,
указанного в пункте 1 настоящего постановления.

8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Возложить ответственность за подготовку трассы и соблюдение
требований безопасности при проведении традиционного открытого Кубка
Урала по эндуро на мотоциклах «Каменный пояс» 2023г. с зачётом
чемпионата Челябинской области на директора муниципального учреждения
«Физкультурно-спортивный комплекс» Шарабрина В.В.

10. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности начальника Управления по физической культуре,
спорту и туризму администрации Кыштымского городского округа
Симонову Е.Ю.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере
Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского округа

Приложение 1
к постановлению Администрации
Кыштымского городского округа^ _

от « 'М  » й?_____2023 г. № // у 5 //

Состав
организационного комитета по проведению традиционного открытого

Кубка Урала по эндуро на мотоциклах «Каменный пояс» 2023г.
с зачётом чемпионата Челябинской области

на территории Кыштымского городского округа

СаланчукЕ.Ю. -Заместитель главы Кыштымского городского округа по
социальной сфере;

Лукин А.В. -Начальник Межмуниципального отдела МВД России
«Кыштымский» (по согласованию);

Кокшаров Е.Э. начальник Северного отряда 117 ПЧ ОГУ Челябинской
области (по согласованию);

Ступацкий А.В. -Начальник поисково-спасательного отряда
Государственного учреждения «Поисково-спасательная
служба Челябинской области» (по согласованию);

Евстефеев А.А. -Начальник Муниципального учреждения «Управление
гражданской защиты Кыштымского городского округа»;

Симонова Е.Ю. -И.о. начальника Управления по физической культуре,
спорту и туризму администрации Кыштымского городского
округа;

УсковИ.Г. -Главный врач ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева
г. Кыштым» (по согласованию);

Власова Е.С. -Начальник Управления городского хозяйства
администрации Кыштымского городского округа;

ШарабринВ.В. -Директор муниципального учреждения «Физкультурно
спортивный комплекс»;

Заместитель Г лавы
Кыштымского городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук

Приложение 2
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа

от « •/г !  » Ш 2023г. № 3 W

Поэтапный план
традиционного открытого Чемпионата Челябинской области

по эндуро «Каменный пояс 2023»
на территории Кыштымского городского округа

Номер
этапа

Наименование
соревнований (вид)

Место проведения Сроки
проведения

1 «Демидовские тропы»,
Хард эндуро

Трасса СТК «Радон»,
г.Кыштым,

координаты 55.725668,
60.482221.

24-25 июня
2023г.

с 10:00 час

«Лесной дозор»,
кросс-кантри

Трасса СТК «Радон»,
г.Кыштым, координаты
55.725668, 60.482221.

26-27 августа
2023г.

с 10:00 час
2 «Золотая осень»,

кросс-кантри
Трасса СТК «Радон»,

г.Кыштым, координаты
55.725668, 60.482221.

23-24
сентября

2023г.
с 10:00 час

Заместитель Г лавы
Кыштымского городского округа
по социальной сфере Е.Ю. Саланчук

РЕГЛАМЕНТ
традиционного открытого Кубка Урала

по эндуро на мотоциклах «Каменный пояс» 2023г.
с зачётом чемпионата Челябинской области

Оглавление
1. ПРОВЕДЕНИЕ КУБКА.................................................................................................................................................2
2. КАЛЕНДАРЬ................................................................................................................................................................. 2
3. РАСПИСАНИЕ ЭТАПОВ............................................................................................................................................ 2
4. УЧАСТНИКИ................................................................................................................................................................. 2
5. ЗАЧЕТНЫЕ КЛАССЫ.................................................................................................................................................3
6. РЕГИСТРАЦИЯ И ВЗНОСЫ...................................................................................................................................... 3
7. ТРАССЫ СОРЕВНОВАНИЙ И СОВЕТЫ ПО ВЫБОРУ КЛАССА......................................................................4
8. ПОРЯДОК СТАРТА.....................................................................................................................................................5
9. КОНТРОЛЬ ПРОХОЖДЕНИЯ И ХРОНОМЕТРАЖ................................................................................................ 5
10. БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТРАССЕ.................................................................................................................................6
11. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ, УСЛОВИЯ ЗАЧЕТА, НАГРАЖДЕНИЕ........................................................ 6
12. СПОРНЫЕ ВОПРОСЫ................................................................................................................................................8
13. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ.................................................................................................................................8
ПРИЛОЖЕНИЕ 1. РАЗМЕТКА ТРАССЫ 24 -  25 ИЮНЯ 2023 г.................................................................................... 9

SP O ffiS  icC i-M C A L  CLUB K Y S C H iY M

RADON
г.Кыштым, 2023 год

Кубок Урала по эндуро на мотоциклах
«Каменный пояс» 2023г.

S 438TS гс&мдо. ашв kyschtym

RADON
чем за три месяца до начала этапа (из физкультурного диспансера или иной
медицинской организации с обязательным указание вида спорта «мотоспорт»,
личной печатью и подписью врача с расшифровкой),

-  полис страхования от несчастного случая, действующий во время проведения
соревнований (обязательно указание о покрытии рисков во время участия в
соревнованиях по мотоспорту), со страховой суммой не менее 100 000 руб.

-  участники от 16 до 18-ти лет должны предоставить на регистрации подлинники
нотариально заверенных разрешений обоих родителей на участие
в соревнованиях по мотоспорту, которые будут храниться в секретариате
до окончания соревнований.

Участниками Кубка являются спортсмены подавшие предварительные заявки
на участие, подтвердившие их на регистрации и принявшие старт на любом из этапов.

Подавая заявку, участник подтверждает, что он ознакомился с настоящим
Регламентом и обязуется исполнять все условия, указанные в нем.

Участники самостоятельно оценивают свои возможности для участия
в соревнованиях (проходят медицинский осмотр, определяют пределы индивидуальных
нагрузок и технические навыки).

Принимая во внимание риски, возможные при проведении соревнований, участники
освобождают Организатора от любой материальной, гражданской или уголовной
ответственности в случае телесных или материальных повреждений, понесённых
во время проведения соревнований.

5. ЗАЧЕТНЫЕ КЛАССЫ
Классы «Хард-эндуро»

Класс Допускаемые мотоциклы и возраст участников

Gold Любые мотоциклы:
-  двухтактные с объемом двигателя до 500см3
-  четырёхтактные с объемом двигателя до 750см3
Возрастной допуск участников во всех классах -  согласно возрастному
допуску по объему двигателя по правилам соревнований по мотоспорту

Silver

Bronze

Классы «Классическое эндуро»

Класс Допускаемые мотоциклы Примечание Кол-во
кругов

Open

Любые мотоциклы:
-  двухтактные с
объемом двигателя до
500 см3
-  четырёхтактные с
объемом двигателя до
750 см3

Для спортсменов, имеющих отличную
физическую подготовку и большой
опыт участия в крупных
соревнованиях

2

Hobby
Для спортсменов, хорошо
подготовленных физически, но
имеющих меньший опыт участия

2

Lite

-  любые мотоциклы с воздушным охлаждением двигателя до
650 см3
-  мотоциклы с водяным охлаждением двигателя, мощностью не
более 23 л.с. включительно

1

6. РЕГИСТРАЦИЯ И ВЗНОСЫ
Регистрация участников проводится в программе MashalOne по ссылке, которая

публикуется согласно программе соревнований. Каждый участник должен отправить
по электронной почте enduro.kyshtvm@.bk.ru документы для административной проверки,

3

S V tt l 's  IhU /M iA i & Ш  KYSOHTYM

RADON Кубок Урала по эндуро на мотоциклах
«Каменный пояс» 2023г.

Трасса класса Silver за исключением сложных препятствий.

Рекомендуется для спортсменов, уже неоднократно принимавших участие
в соревнованиях по эндуро и желающих попробовать себя в соревнованиях по хард-
эндуро. Участники должны быть подготовлены физически и должны свободно уметь
преодолевать трек на оптимальной для спортсмена скорости без создания помех прочим
участникам.

Разметка трассы описывается в приложениях к настоящему регламенту, которые
публикуются перед каждым этапом.

Нормативы (количество и порядок прохождения КП, время закрытия финиша и
прочее) публикуются на табло перед стартом каждого дня.

Окончательное количество кругов может измениться в день соревнований
зависимости от погодных условий и состояния трассы.

Трасса «Классическое эндуро»
Трасса, общая для всех классов, представляет собой круг протяженностью 30 км со

стартом и финишем в одном месте, включает в себя участки лесных грунтовых дорог,
узкие лесные тропы по горным участкам с естественными препятствиями (подъемы,
спуски), в зрительской зоне оборудованы искусственные трамплины, прохождение
которых является обязательным на каждом круге. В оба дня используется одна и та же
трасса, но в разных направлениях.

Разметка трассы описывается в приложениях к настоящему регламенту, которые
публикуются перед каждым этапом.

Нормативы (количество и порядок прохождения КП, время закрытия финиша и
прочее) публикуются на табло перед стартом каждого дня.

Окончательное количество кругов может измениться в день соревнований
зависимости от погодных условий и состояния трассы.

8. ПОРЯДОК СТАРТА
Порядок старта участников определяется:

-  В первый день на первом этапе соответствии местами, занятыми в Кубке Урала
2022 года, для тех, у кого нет результатов в 2022 году -  в порядке подачи заявок.
Во второй день в порядке занятых мест в первый день.

-  В первый день на втором этапе -  в соответствии с местами, занятыми на первом
этапе, для тех, у кого нет результата -  в порядке подачи заявок.
Во второй день -  в порядке занятых мест в первый день.

9. КОНТРОЛЬ ПРОХОЖДЕНИЯ И ХРОНОМЕТРАЖ
Для контроля прохождения и хронометража соревнования применяется

программное обеспечение MashalOne. Во время регистрации участникам выдается
стартовый номер с прикрепленной к нему меткой NFC. Номер должен быть надежно
приклеен к переднему щитку мотоцикла. Ответственность за целостность номера и
метки NFC несет участник. В случае повреждения или потери метки, участник
исключается из соревнования.

Участник должен получить отметки на старте, финише и контрольных пунктах
(10-15  пунктов на самых сложных участках трассы), расположенных на трассе.
Для получения отметки участник должен подъехать к судье, полностью остановиться
и дать возможность поднести считывающее устройство к номеру с меткой NFC. Отметку
на контрольном пункте участник может получить только в случае правильного

5

GVJftTS ISSfMCtt. cLi£ КГ5СЧТ7М

RADON Кубок Урала по эндуро на мотоциклах
«Каменный пояс» 2023г.

В каждый из дней соревнования устанавливается максимальное время
на прохождение дистанции (время закрытия трассы). После закрытия трассы судьями
не ставятся отметки о прохождении КП и финиша.

Результатом в каждый из дней является сумма времени, затраченного
на прохождение дистанции и суммы пенализаций в пределах времени закрытия трассы.

Результаты классифицируются по наименьшей сумме времен в следующем
порядке:

-  сначала среди участников, проехавших полное количество кругов,
-  далее среди участников, проехавших неполное количество кругов, учитывая

максимальное количество отметок на КП,
-  в любом случае будет аннулирован результат участника, проехавшего менее

одного круга, либо не получившего отметку на всех КП первого круга.
Таблица пенализаций публикуется перед стартом каждого дня. Возможные

нарушения, за которые может быть начислена пенализация: отклонение от маршрута,
отсутствие отметки на КП (разная для каждого КП), превышение скорости движения
в коридоре при проезде на второй и последующие круги и т.п.

За каждый день соревнования участник получает очки, соответствующие занятому
месту. Результатом участника на этапе является сумма очков за два дня этапа.

В случае равенства очков преимущество получает участник, занявший более
высокое место во второй день.

По результатам каждого этапа награждаются участники, занявшие первые семь
мест в каждом классе.

Результатом участника в Кубке является сумма очков, начисленных за места,
занятые на каждом из этапов. При равенстве очков у двух и более участников
преимущество получает участник, занявший более высокое место на финальном этапе.

Непосредственно на финальном этапе публикуются результаты Кубка первых
десяти участников в каждом классе.

По результатам Кубка награждаются участники, занявшие первые три места
в каждом классе.

Участники классов «Silver» и «Bronze», занявшие с 1 по 3 места результатам Кубка
1-3 места в следующем сезоне обязаны перейти в следующий по сложности класс.

Для участников «Классическое эндуро»
Кубок состоит из одного двухдневного этапа.
В каждый из дней соревнования устанавливается максимальное время

на прохождение дистанции (время закрытия трассы). После закрытия трассы судьями
не ставятся отметки о прохождении КП и финиша.

Результатом в каждый из дней является сумма времени, затраченного
на прохождение дистанции и суммы пенализаций в пределах времени закрытия трассы.

Результаты классифицируются по наименьшей сумме времен в следующем
порядке:

-  сначала среди участников, проехавших полное количество кругов,
-  далее среди участников, проехавших неполное количество кругов, учитывая

максимальное количество отметок на КП.
Таблица пенализаций публикуется перед стартом каждого дня. Возможные

нарушения, за которые может быть начислена пенализация: отклонение от маршрута,
превышение скорости движения в коридоре при проезде на второй и последующие круги
и т.п.

За каждый день соревнования участник получает очки, соответствующие занятому
месту. Результатом участника на соревновании является сумма очков за два дня.

В случае равенства очков преимущество получает участник, занявший более

7

Кубок Урала по эндуро на мотоциклах
«Каменный пояс» 2023г.

зчжтз ms-wait cos юг&сяпгм

RADON
ПРИЛОЖЕНИЕ 1. РАЗМЕТКА ТРАССЫ 24 -  25 ИЮНЯ 2023 г.
На всем протяжении трасса размечена вертикальными отрезками сигнальной ленты

с частотой, зависящей от рельефа местности. Заблаговременно пред каждым
изменением направления движения частота ленты увеличивается с минимальными
промежутками 2 - 3  метра, непосредственно в повороте -  горизонтально натянутая
лента 3 -1 0  метров. На развилках трассы для разных классов устанавливаются
соответствующие таблички формата А5, после такой развилки трасса размечена лентой,
соответствующей классу до возвращения на основную трассу (смотри таблицу).

Направление движения для разных классов обозначено ламинированными
цветными табличками формата А5.

Класс Цвет ленты Цвет табличек
1 день 2 день

Основная трасса,
общая для всех
классов

Бело-синий
Синий фон,
белые стрелки

Синий фон,
белые стрелки

Разметка коридоров
на КП, общая для всех
классов

Синяя горизонтальная
лента - -

Gold Бело-красный Красный фон,
белые стрелки

Красный фон,
белые стрелки

Silver Бело-синий Синий фон,
белые стрелки

Синий фон,
белые стрелки

Bronze Синий Оранжевый фон,
синие стрелки

Оранжевый фон,
синие стрелки

Неправильное
направление движения
для всех классов

Чёрно-жёлтый - -

9